
 

 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONFERRATO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 9 del 19-03-2019 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DUP DEL COMUNE DI VILLANOVA MONFERRATO ANNI 

2019/2021 A SEGUITO NOTA DI AGGIORNAMENTO DISPOSTA CON 

DELIBERAZIONE G.C. N. 10.2019 DEL 31.01.2019 
 
L'anno  duemiladiciannove addì  diciannove del mese di marzo alle ore 21:00, nella sala delle 

adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, dallo 

Statuto e dal Regolamento, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta 

Pubblica di Prima convocazione. 

 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti i componenti di questo 

Organo sotto indicati: 

 

 
Cognome e Nome 

 
Carica 

 

 
Pr. 

 
As. 

CABIATI Mauro Sindaco Presente 

AVONTO Renzo Consigliere Assente 

AVONTO Renata Consigliere Presente 

MILANI Angelo Consigliere Presente 

CABRINO Sara Consigliere Presente 

AVONTO Franca Consigliere Presente 

STOCCO Ornella Consigliere Presente 

BAIARDO Bruno Consigliere Presente 

BREMIDE Fabrizio Consigliere Presente 

COSTANZO Matteo Consigliere Presente 

OLIARO Ilaria Consigliere Presente 

 

Totale Presenti   10, Assenti    1 
 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Scagliotti Dott. Pierangelo. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  CABIATI Mauro, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

  ORIGINALE 



Visti: 

− l'articolo 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000  

− l’articolo 170, comma 6 del TUEL, che recita: 

“Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico 

di programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

Preso atto della a FAQ n. 10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015 all’indirizzo 

http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/Faq/ARCONET/Armonizzazione/, la quale precisa, tra gli 

altri: 

• che la nota di aggiornamento al DUP è eventuale, in quanto può non essere presentata se sono 

verificate entrambe le seguenti condizioni: 

a. il DUP è già stato approvato in quanto rappresentativo degli indirizzi strategici e 

operativi del Consiglio; 

b. non sono intervenuti eventi da rendere necessario l’aggiornamento del DUP già 

approvato; 

• che, se presentato, lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come lo schema 

del DUP definitivo. Pertanto è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al 

D.Lgs. 118/2011; 

• che lo schema di nota di aggiornamento al DUP e lo schema di bilancio di previsione sono 

presentati contestualmente entro il 15 novembre, unitamente alla relazione dell’organo di 

revisione, secondo le modalità previste dal regolamento dell’ente; 

• che la nota di aggiornamento, se presentata, è oggetto di approvazione da parte del Consiglio. 

In quanto presentati contestualmente, la nota di aggiornamento al DUP e il bilancio di 

previsione possono essere approvati contestualmente, o nell’ordine indicato; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile della programmazione all. 4/1; 

Richiamate: 

− la deliberazione del Consiglio Comunale del 02/08/2018 n. 24, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato deliberato il Documento Unico di Programmazione - DUP 2019 - 2021; 

− la deliberazione della Giunta Comunale 31/01/2019 n. 10 avente ad oggetto l’approvazione 

dello Schema del bilancio di previsione 2019-2021; 

Vista la nota di aggiornamento al DUP 2019. allegata al presente atto consiste nel DUP 2019 - 2021, 

ed i relativi programmi in allegato, già approvato il 02/08/2018 modificato e integrato alla luce del 

quadro normativo vigente e con i dati contabili 2019-2021; 



Preso atto che sono stai modificati ed integrati in particolare i seguenti programmi, i quali 

costituiscono parte integrante del DUP: 

a) programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del D.Lgs. n. 

50/2016 e regolato con DM 16 gennaio 2018 n. 14 (lavori con importi inferiori ad € 

100.000,00) 

b) piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 25 

giugno 2008, n. 112; 

c) programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4 del D.Lgs. 

n. 30 marzo 2001, n. 165, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione GC n. 63 del 

30/07/2018; 

d) Acquisizione di un immobile individuato a catasto fabbricati al foglio n. 10, particella n. 

1074, subalterni n. 2/3/4/7, posto nella zona centrale di Villanova Monferrato in 

corrispondenza con la Piazza Generale Finazzi, indirizzata ad una nuova polarità urbana, 

che costituirà nucleo fondativo del nuovo centro di Villanova Monferrato. Il costo 

dell’acquisizione è stimato in complessivi € 280.000,00 comprensivi degli oneri fiscali e spese 

notarili; 

Dopo ampia discussione che vede la partecipazione del Sindaco e del Consigliere Bremide Fabrizio, 

capogruppo di minoranza, volta a chiarire alcuni interventi in conto capitale quali le spese per la 

videosorveglianza, stimata in €. 30.000,00, nonché  l’acquisto dell’immobile con una spesa di €. 

280.000,00, acquisto che il gruppo di minoranza non condivide, quantomeno nella tempistica, in 

quanto la legislatura sta per scadere e quindi sarebbe opportuno lasciare decidere la prossima 

amministrazione. Il Sindaco in risposta precisa la volontà di addivenire all’acquisto in parola;  

Considerato opportuno e necessario procedere all’approvazione della Nota di aggiornamento al DUP 

2019./2021; 

Acquisito il parere favorevole reso dal Collegio di Revisione allegato al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale; 

Rilevato inoltre che, ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000, sulla 

proposta della presente deliberazione è stato acquisito: 

 

- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica amministrativa, espresso dal segretario 

comunale; 

- il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso dal responsabile di ragioneria; 

Visti 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 



• il Regolamento comunale di contabilità; 

Visto l’esito della votazione: Consiglieri presenti n. 10, con voti favorevoli n. 7, contrari n. 3 

(Consiglieri Bremide, Oliaro e Costanzo), espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

1) di approvare la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019/2021 e 

relativi allegati, allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

2) di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione 

amministrativa e gestionale; 

3) di dare atto in particolare che nel DUP viene previsto l’acquisto da parte del Comune 

dell’immobile individuato a catasto fabbricati al foglio n. 10, particella n. 1074, subalterni n. 

2/3/4/7 a fronte di una spesa complessiva di € 280.000,00 comprensiva di oneri fiscali e spese 

notarili; 

4) Di autorizzare a tal fine la Giunta Comunale a dare esecuzione al presente provvedimento 

disponendo deliberazione di acquisto di patrimonio immobiliare a favore del Comune 

dell’immobile succitato; 

5) di dare atto che il DUP per il periodo 2019/2021 sarà  pubblicato sul sito istituzionale del 

Comune Mombello MONFERRATO nelle pertinenti sezioni di “Amministrazione trasparente” 

e pertanto di provvedere alla pubblicazione della Nota integrativa in oggetto ai fini del corretto 

adempimento delle disposizioni contenute nel D.lgs. n. 33/2013; 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE IL Segretario Comunale 
(Mauro CABIATI) (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

 

 
Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Reg. Tecnico Amministrativa ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 

Data: 19-03-2019 Il Responsabile del Servizio 

 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 

Data: 19-03-2019 Il Responsabile del Servizio 

 (Rag. Ornella Garbarino) 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo 

Pretorio on line di questo Comune accessibile al pubblico dal sito 

www.comune.villanovamonferrato.al.it (art. 32 L.69/2009) dal 04-04-2019 per rimanervi per 

15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione. 

 

Villanova Monferrato lì, 04-04-2019 

 IL Segretario Comunale 
 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

� La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 14-04-2019 per 

decorrenza dei termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

� art. 134 comma 3, per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di inizio 

pubblicazione 

Villanova Monferrato lì 04-04-2019 

 IL Segretario Comunale 
 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

 


